
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR  

PORTARIA Nº 1.988, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de 

dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 

2017, e as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, 

republicadas em 03 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos 

e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da 

tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior 

citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas 

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela 

constante do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria 

deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do 

disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235/2017. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1133911526/decreto-10195-19
https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/532672546/decreto-9235-17
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/176910610/artigo-10-do-decreto-n-9235-de-15-de-dezembro-de-2017
https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/532672546/decreto-9235-17
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/176909726/artigo-46-do-decreto-n-9235-de-15-de-dezembro-de-2017
https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/532672546/decreto-9235-17


 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

ANEXO (Autorização de Cursos) 
 
 
 

 
. Nº de 
Ordem  

 
Registro e-MEC 
nº  

 
Curso  

 
Nº de 
vagas 
totais 
anuais  

 
Mantida  

 
Mantenedora  

 
Endereço de funcionamento do curso  

 
. 1  

 
201928296  

 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
(Bacharelado)  

 
50  

 
CENTRO INTERNA 
CIONAL DE 
ENSINO EM CIÊNCIAS E 
SUAS 
APLICAÇÕES  

 
CENTRO NA CIONAL 
DE 
PESQUISA EM 
ENERGIA E 
MATERIAIS  

 
RUA LAURO VANNUCCI, 1020, 
PARQUE RURAL 
FAZENDA SANTA CÂNDIDA, 
CAMPINAS/SP  

 
. 2  

 
202023893  

 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura)  

 
50  

 
FACULDADE CRISTÃ DA 
CIDADE  

 
IGREJA BATISTA DA 
CIDADE 
DE SA O JOSE DOS 
CAMPOS  

 
RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, S/Nº 
KM 148, - DO 
KM 145,000 AO KM 145,999 - LADO 
ESQUERDO, VILA 
TATETUBA, SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS/SP  

 

 

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA 

                                                                                                                           (Publicação no DOU n.º 247 de 31.12.2021, Seção 1, página 523) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


